
 

 

  
 

 
 
 

Proposta N. 1555 
 

DETERMINA 

N. 1346 DEL 05/06/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  De Tomasi Francesca Giovanna 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO 
 
OGGETTO: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” “RESTAURO DELLA 
TORRE DEL TORMENTO”. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE EX 
ART.113 D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B36J20002100004 CIG 9838948CBB 

 
 



 
           Pagina 2 di 7    
 
         

 
Proposta N. 1555  

DETERMINA N. 1346 DEL 05/06/2025  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA             
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE” “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE EX ART.113 D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B36J20002100004 CIG 9838948CBB 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
                                                              IL   DIRIGENTE 
Premesso quanto segue: 

• il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l'elenco annuale 2020 approvati unitamente al 
bilancio di previsione 2020 con deliberazione del Consiglio comunale n. 147 del 7/10/2019 e 
successive variazioni prevedevano, tra l'altro, interventi di restauro della Torre del Tormento; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 02/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo 
degli interventi di restauro della Torre del Tormento – 1° stralcio dell’importo complessivo di € 
350.000,00 (IVA compresa); 

• il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale n. 
94/2021, si candidava a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai Comuni di contributi per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione 
e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, commi 41 e 43, della L. n. 160/2019, per n. 30 progetti 
ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale; 

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022 i predetti interventi sono stati ammessi e finanziati 
con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo; 

• successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello 
specifico nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1; 

• tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento: Rigenerazione urbana per 
riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto 
ambientale per “Restauro della Torre del Tormento” CUP B36J20002100004 – di cui all’Atto 
d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 dal RUP ing. Giovanni Fichera nominato con 
determinazione dirigenziale n. 1438 del 23/06/2022; 

• il restauro della Torre del Tormento faceva già parte del progetto definitivo approvato in linea tecnica 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 25/02/2005 relativo al  restauro della Basilica 
Palladiana, più propriamente complesso della Basilica Palladiana di cui fa parte la Torre del Tormento 
e riqualificazione del sistema delle piazze; 

• con Delibera di Giunta n. 56 del 24/02/2010 era stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo 
di restauro della Torre del Tormento; tuttavia, nonostante la richiesta di finanziamento alla 
Fondazione Cariverona, i lavori non vennero mai finanziati; 

• il progetto definitivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 02/12/2020, aveva 
recuperato la precedente documentazione progettuale, autorizzata dalla competente Soprintendenza, 
aggiornandone la parte di valutazione economica; 



 
           Pagina 3 di 7    
 
         

 
Proposta N. 1555  

DETERMINA N. 1346 DEL 05/06/2025  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA             
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE” “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE EX ART.113 D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B36J20002100004 CIG 9838948CBB 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

• con determinazione dirigenziale n. 2462 del 03/11/2022 è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. 
a) della Legge 120/2020 (ed il successivo DL 77/2021, convertito in Legge 108/2021), l'incarico della 
progettazione esecutiva all’Arch. Eugenio Vassallo di Venezia Lido (VE) per un importo complessivo 
di € 13.342,20 (escluse IVA e Cassa Previdenziale) e quindi per un importo totale di € 16.928,59 
(Inarcassa 4% e IVA 22% comprese); 

• con determinazione dirigenziale n. 235 del 03/02/2023 è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. 
a) della Legge 120/2020 (ed il successivo DL 77/2021, convertito in Legge 108/2021), l'incarico 
professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, all’Arch. Andrea Piero 
Donadello di Vicenza (VI) il quale si è reso disponibile ad eseguire l’incarico entro i tempi richiesti, 
per un importo complessivo di € 4.377,83 (Cassa Previdenziale e IVA escluse) e quindi per un importo 
totale di € 5.554,59 (Inarcassa 4% e IVA 22% comprese); 

• con determinazione dirigenziale n. 930 del 12/04/2023 e successiva modifica approvata con 
determinazione n. 1884 del 07/08/2023, è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'opera in 
oggetto dell'importo complessivo di € 350.000,00 I.V.A compresa finanziato con contributo PNRR; 

• con la medesima determina n. 930/2023 si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata 
senza bando di cui all’art. 63 previa consultazione di almeno 5 operatori economici tra soggetti 
qualificati per lavori di categoria prevalente OG2 - Classifica II o superiore, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 
sulla base dei criteri di valutazione delle offerte indicati e di trasmettere il provvedimento alla sua per 
la procedura di gara; 

• con determinazione dirigenziale n. 1701 del 11/07/2023, resa efficace con successiva determinazione 
dirigenziale n. 1754 del 19/07/2023, si decideva di approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori 
relativi all'intervento «“Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito 
del PNRR - Missione 5, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” -  Rigenerazione urbana per riduzione dei 
fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto ambientale” - 
«Restauro della Torre del Tormento”» e di aggiudicare l’appalto, come da allegato verbale della SUA, 
al “RTI Ducale Restauro S.r.l. (mandataria)- Edilrestauri S.r.l. (mandante)” con sede legale in 
Marghera – Venezia, con il punteggio complessivo di 100,00/100,00 con valore di offerta tempo per 
l’esecuzione dei lavori pari a 30 giorni in riduzione e con un ribasso economico offerto del 11,250%, 
per un importo contrattuale di € 225.236,99, comprensivi di € 65.075,18 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, complessivamente € 247.760,69; 

• in data 25/07/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep.S. 29.048 n. di Racc. 2574, tra la società 
Ducale Restauro S.r.l. (mandataria) – Edilrestauri S.r.l. (mandante) e il Comune di Vicenza per la 
realizzazione dell’opera in oggetto per l’importo di € 225.236,99 + IVA 10%, per totali € 247.760,69; 

• con determinazione dirigenziale n. 2258 del 27/09/2023 è stato modificato, ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs.36/2023, il  R.U.P. dell’opera veniva sostituito dall’ing. Paolo Gabbi, direttore del Servizio 
Lavori Pubblici, Prevenzione e Sicurezza; 

• con determinazione dirigenziale n. 2268 del 28/09/2023 e successiva determina n. 2357 del 09/10/2023 



 
           Pagina 4 di 7    
 
         

 
Proposta N. 1555  

DETERMINA N. 1346 DEL 05/06/2025  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA             
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE” “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE EX ART.113 D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B36J20002100004 CIG 9838948CBB 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

è stato affidato, ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, 
convertito in Legge 108/2021, l'incarico di Direzione Lavori, contabilità, redazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione e Coordinamento della Sicurezza all'arch. Martina Negrini di Vicenza la quale 
si è dichiarata disponibile ad effettuare l'intervento richiesto, al netto dello sconto accordato del 
19,827%, per complessivamente € 32.312,38, come da offerta acquisita agli atti al PGN 148018/2023; 

• con determinazione dirigenziale n. 846 del 30/04/2024 è stato autorizzato il RTI Ducale Restauro S.r.l. 
(mandataria) - Edilrestauri S.r.l. (mandante) con sede legale di Marghera (VE), al subappalto di 
“Pulitura e stiratura muratura in cotto”, per complessivi € 13.494,00 + IVA come per legge (compresi 
€ 500,00 per oneri della sicurezza) all’impresa Oro e Luce di Salviati Silvia di Creazzo (VI), come da 
richiesta dell’impresa Ducale Restauro S.r.l., acquisita agli atti al PGN 61200/2024 e successive 
integrazioni; 

• con determinazione dirigenziale n. 1423 del 09/07/2024, a seguito di circostanze impreviste e 
imprevedibili intercorse durante lo svolgimento dei lavori è stato necessario modificare 
l’impostazione progettuale dell’opera con conseguente approvazione della perizia suppletiva di 
modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e smi dell’importo 
di € 28.126,09 (oneri per la sicurezza compresi) + IVA 10%, da riconoscere al RTI Ducale Restauro 
S.r.l. (mandataria) - Edilrestauri S.r.l. (mandante). Il nuovo importo contrattuale risultava, quindi, 
rideterminato in € 253.363,08, compresi € 65.106,29 a titolo di oneri per la sicurezza, oltre IVA 10%, 
lasciando inalterato l’importo di progetto; 

• con ulteriore determinazione dirigenziale n. 307 del 10/02/2025 è stato riconosciuto, in aderenza a 
quanto previsto dalla normativa vigente, il compenso per la redazione e gestione perizia relativi agli 
incarichi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione affidati con 
determinazioni dirigenziali n. 2268/2023 e 2357/2023, per il maggior importo di € 2.069,41 oltre oneri 
previdenziali Inarcassa 4% oltre IVA 22%, complessivamente pari ad  € 2.625,67; 

• con determinazione dirigenziale n. 355 del 12/02/2025 è stato approvato il certificato di regolare 
esecuzione redatto in data 18/10/2024 dal Direttore dei lavori, arch. Martina Negrini, sottoscritto per 
accettazione dal RUP ing. Paolo Gabbi e dall’impresa Ducale Restauro srl in qualità di soggetto 
mandatario del RTI Ducale Restauro S.r.l. (mandataria) – Edilrestauri S.r.l. (mandante), relativo 
all’opera in oggetto; 

 
Dato atto, inoltre, della necessità di impegnare a completamento dell’intervento la somma degli incentivi per 
le funzioni tecniche, previsti dall’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pari all’80% della quota 
incentivi per un importo pari ad € 3.928,63 con copertura nella disponibilità di progetto a valere sulla quota di 
finanziamento con contributi PNRR; 
 

Ricordato, altresì, che secondo quanto previsto dall’art. 4 del “Regolamento” adottato con Delibera G.C. n. 
189/2021 e secondo quanto previsto dalla normativa vigente, non si procede ad impegnare la quota del 20% 
degli incentivi, ai sensi dell’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativa all’acquisto di beni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione per l’Ente nonché per attività di formazione e specializzazione 



 
           Pagina 5 di 7    
 
         

 
Proposta N. 1555  

DETERMINA N. 1346 DEL 05/06/2025  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA             
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE” “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE EX ART.113 D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B36J20002100004 CIG 9838948CBB 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

del personale; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione” 
per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26/03/2025, che adotta, 
tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 
118/2011; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
11 del 14/2/2013 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di dare atto che l’importo relativo agli incentivi alle funzioni tecniche è di € 3.928,63, pari alla quota 

dell’80% del fondo incentivante del 2% dei lavori posti a base di gara, ai sensi dell’art. 113, comma 
3, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.928,63, rientrante nell’importo complessivo di progetto e 
relativa agli incentivi di cui al punto 2), trova copertura nell’impegno 137906 al cap. 1411600 
“PNRRM5C2I2.1P CUP  B36J20002100004 D. Mint 04.04.2022 Restauro della Torre del Tormento” 
del bilancio del corrente esercizio, finanziato con contributi PNRR, dove rientra nella somma 
complessiva vincolata con la determinazione dirigenziale n. 930 del 12/04/2023, così come rettificata 
con determinazione n. 1884 del 07/08/2023, citate in premessa; 

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili; 



 
           Pagina 6 di 7    
 
         

 
Proposta N. 1555  

DETERMINA N. 1346 DEL 05/06/2025  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA             
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE” “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE EX ART.113 D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B36J20002100004 CIG 9838948CBB 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

6. di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

7. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 1, comma 32 della legge 6.11.2012 n.190 e dell'art. 37 
della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del Comune di Vicenza.    

   
  



 
           Pagina 7 di 7    
 
         

 
Proposta N. 1555  

DETERMINA N. 1346 DEL 05/06/2025  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA             
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE” “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLE 
FUNZIONI TECNICHE EX ART.113 D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B36J20002100004 CIG 9838948CBB 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 1555 
DETERMINA N. 1346 DEL 05/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
Oggetto:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO 

DEL PNRR - MISSIONE 5  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE” “RESTAURO DELLA TORRE DEL TORMENTO”. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI 
ALLE FUNZIONI TECNICHE EX ART.113 D.LGS. 50/2016 E SMI. CUP B36J20002100004 CIG 
9838948CBB  

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

172005 2025 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B36J20002100004 D. Mint 04.04.2022 

RESTAURO DELLA TORRE DEL 
TORMENTO 

U 01052.02.1411600 3.928,63 

 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 11/06/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0f7ad31b3b102633b3dc6cf3c9357e63c1c76412  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: – 
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo 
La EQ di Ragioneria: -- 


